
IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 1 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 Nº 321 – JUNHO/2015 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987 / Fax: (88) 3582-0868 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 2 

 

 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  033 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 3 

 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no 
âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria 
do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, 
os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 4 

 
 
 
 
 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
             Renato Janine Ribeiro 
  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira 
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 5 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 086, DE 01 DE JUNHO DE 2015. 
 
 

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

       
      Art. 1º  Designar a servidora ELYDIANA DE SOUZA SOARES, ocupante do 

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 
2168167,  para ocupar a Função Comissionada de Curso-FCC, pertencente a este 
Campus, na Coordenação do Curso de Bacharelado em Serviço Social. 

 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data acima estabelecida. 

 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 6 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

 
 

PORTARIA Nº  087,  DE 1º DE JUNHO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Exonerar a servidora MICHELE RIBEIRO DE OLIVEIRA, Docente, Matrícula 
SIAPE nº 1813557, da Comissão Permanente de Pessoal Docente- CPPD, do IFCE- 
campus Iguatu. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

 
 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 7 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
 

PORTARIA Nº  088,  DE 1º DE JUNHO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Alterar a Portaria nº 133-A, designando as servidoras MARIA NÚBIA 
GOMES DE LUCENA PEREIRA, Docente, Matrícula SIAPE nº 0053722;  IRISMAR 
PEREIRA LIMA, Docente, Matrícula SIAPE nº 1099787 e NEIDIMAR LOPES MATIAS DE 
PAULA, Docente, Matrícula SIAPE nº 1746655, para constituírem a Comissão 
Permanente de Pessoal Docente- CPPD, do IFCE- Campus Iguatu. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 8 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº 089, DE 1º DE JUNHO DE 2015  
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844 GR, de 12/08/2014,  

 
RESOLVE:  

 

 Art. 1º Dispensar as servidoras MICHELE RIBEIRO DE OLIVEIRA, Professora de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1813557 e CYNTHIA 
STUDART ALBUQUERQUE, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico da 
atual composição do Núcleo Docente Estruturado do Curso de Bacharelado em Serviço 
Social- NDE, conforme teor da Portaria nº 131, de 15 de outubro de 2014. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº 090, DE 1º DE JUNHO DE 2015  
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844 GR, de 12/08/2014,  

 
RESOLVE:  

 

 Art. 1º Dispensar da composição do Colegiado do Curso de Serviço Social do 
IFCE- campus Iguatu, de acordo com o teor da Portaria 129, de 13 de outubro de 2014, 
as servidoras em epígrafe: 
 
 
DOCENTE ÁREA 
ESPECÍFICA- 
COORDENADORA DO 
CURSO 

Michele Ribeiro de Oliveira Mat. SIAPE 1813557 

DOCENTE ÁREA 
ESPECÍFICA 

Cynthia Studart 
Albuquerque 

Mat. SIAPE: 1960389 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 091, DE 01 DE JUNHO DE 2015  
 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014,  

RESOLVE: 
 

 Art. 1º Alterar a composição do Colegiado do Curso de Serviço Social do IFCE- 
campus Iguatu, conforme dados a seguir: 

Coordenadora de 
Graduação e Pós-
Graduação 

NEIDIMAR LOPES MATIAS DE PAULO Mat. SIAPE:  
1746655 

Docente Área 
Específica-
Coordenadora do Curso 

ELYDIANA DE SOUZA SOARES Mat. SIAPE: 
2168187 

Docente Área 
Específica 

MOÍZA SIBÉRIA SILVA DE MEDEIROS Mat. SIAPE: 
2168254 

Docente Área 
Específica 

ROBERTA MENEZES SOUSA Mat. SIAPE:  
2168136 

Docente Área afim ANASTÁCIO FERREIRA DE OLIVEIRA Mat. SIAPE:  
1205518 

Pedagoga ANA  IONEIDE DE SOUZA BANDEIRA PEREIRA Mat. SIAPE:  
1748375 

Discente Titular JOÃO PAULO DA SILVA OLIVEIRA  Mat. 32095000252 

Discente Suplente WANESSA MARIA COSTA CAVALCANTE 
BRANDÃO 

Mat. 31095000211 

 
Art. 2º Esta Portaria Entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 11 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº 092,  DE 02 DE JUNHO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar CRISTIANE BORGES BRAGA,  Professora de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1794770; IVAN FORTUNATO, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE  nº 1546657 e MARILANE ALVES 
COSTA, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1452746 para comporem, sob a Presidência da primeira, a Banca Especial RSC, para 
avaliar a Docente MARIA MADALENA DA SILVA, Professora de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1746718, referenciada no Processo nº 
23266.014745.2015-25. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 

 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 12 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº 093, DE 02 DE JUNHO DE 2015  

 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições 
legais e das competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844 GR, 
de 12/08/2014,  

 
RESOLVE:  

 

 Art. 1º Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturado do Curso de 
Bacharelado em Serviço Social- NDE, anteriormente estabelecido na Portaria Nº  
131, de 15 de outubro de 2014,  conforme dados a seguir:  
 

Mat. SIAPE MEMBRO FUNÇÃO TITULAÇÃO REG. DE 
TRABALHO 

2168187 Elydiana de Souza Soares Coordenadora do 
Curso 

Mestra DE 

2168254 Moíza Sibéria Silva de Medeiros Professora Mestra DE 

2168136 Roberta Menezes de Souza Professora Mestra DE 

1205518 Anastácio Ferreira de Oliveira Professor Mestre DE 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.   

 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 13 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 094, DE 02 DE JUNHO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 

12/08/2014, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Lotar a servidora ANNA ARIANE ARAÚJO DE LAVOR, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n.º 1794088, no Diretoria de Ensino, Unidade II- 

Cajazeiras, a partir do dia 02 de junho de 2015. 

  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 14 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº 095, DE 03 DE JUNHO DE 2015 

 
 

       O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

 
       

     I – Autorizar o afastamento do servidor EMERSON CRISTIAN PEREIRA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE 1975810, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 15/06/2015, com ônus 
limitado, para cursar o Mestrado em Estudos de Tradução, na Universidade Federal do 
Ceará – UFC. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima. 

 
 
 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 15 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº 096, DE 03 DE JUNHO DE 2015 

 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

 
       

     I – Autorizar a prorrogação do afastamento da servidora ADRIANA ALVES DA 
SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE 2609044, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 26/06/2015 com ônus 
limitado, para concluir o Doutorado em Educação Brasileira, na Universidade Federal do 
Ceará (UFC); 

 
         II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima.  

 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 16 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 097, DE 03 DE JUNHO DE 2015 
 
 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844 GR, de 12/08/2014, 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora FRANCISCA NÁDIA DA SILVA LIMA, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE n.º 1679413 para substituir a Coordenadora de 

Assistência ao Servidor, FG 03, pelo período de 19 de maio a 17 de junho de 2015. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 17 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 098,  DE 10 DE JUNHO DE 2015 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844 GR, de 12/08/2014, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar como pregoeiros deste campus os servidores Lucas Queiroz 

Wagner, Administrador, Matrícula SIAPE nº 2167502 e Gabriela Leite da Silva, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2111229. 

 

Art. 2º Nomear os servidores Thamires de Oliveira Mota Menezes, Matrícula SIAPE 

nº 1959736, Francisco Mirabor Leite Ramos, Matrícula SIAPE nº 1106577  e Jucineudo 

Alves Borges, SIAPE nº 1106577, para comporem a equipe de apoio aos pregoeiros desta 

instituição. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 

 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 18 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 099, DE 11 DE JUNHO DE 2015 
 

 
      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 
       
      Art. 1º - Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, aos 

servidores abaixo, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos 
em Educação, conforme o quadro abaixo: 

 

SERVIDOR PADRÃO ANTERIOR PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃO 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

JOSÉ IVAN VITOR CORDEIRO D I 01 D I 02 16/03/2013 16/03/2013 

SÁVIO NOGUEIRA ALMINO D II 05 D II 06 28/04/2015 28/04/2015 

 
          
     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 19 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 100, DE 11 DE JUNHO DE 2015 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, RESOLVE: 

 
Art. 1º: Conceder Progressão Funcional, mediante avaliação de desempenho, ao 

servidor abaixo mencionado, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação: 

 
SERVIDOR PADRÃO 

ANTERIOR 
PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃO 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

JOSÉ VALDER DA 
COSTA 

D IV 13 D I 02 25/05/2015 25/05/2015 

           
     Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 20 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 101, DE 11 DE JUNHO DE 2015. 
 
 
                        O DIRETOR–GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, 
considerando o que dispõe a Portaria Nº. 844 GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 
 

I – Dispensar, a partir de 11/06/2015, a servidora FRANCISCA ISLANDIA DE 
OLIVEIRA CORREIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1891345, da 
função gratificada, da Coordenadoria de Assistência ao Internato, código FG-05, para a 
qual fora designada pela Portaria nº 329/GR, DE 08/04/2014 DOU em 14/04/2014. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 21 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº  102,  DE 18 DE JUNHO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 
844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar os servidores JOSÉ WELLINGTON DE OLIVEIRA, Vigilante, 
Matrícula SIAPE Nº 1101155; FRANCISCO KLEBER BANDEIRA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 00841908 e MARIA LOPES DE ARAUJO, Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 0047376 para, sob a Presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Sindicância para apurar os fatos constantes do Processo nº 
23266.023638.2015-98. 
 
 Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.   

 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 22 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº  103,  DE 22 DE JUNHO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014 e, conforme a Portaria nº 283/GR, de 31 de março de 2014,  

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Substituir integrante da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do IFCE-
Campus Iguatu, passando à seguinte composição: 
 

NOME REPRESENTAÇÃO 

Luiz Gomes Tavares Docente- Matrícula SIAPE nº 1746778 

Antonio Gilvan Teixeira  Técnico- Matrícula SIAPE nº 1106470 

Celiane Dayane Matos Oliveira Discente- Matrícula nº 2012.1.093060252 

Laurindo Vieira Barbosa Júnior Representante Externo 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação   

 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 23 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 104, DE 22 DE JUNHO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

11.784 de 22 de setembro de 2008 e a Portaria Nº. 885/GR, de 06/10/2009Portaria nº 

844/GR, de 12/08/2014 , RESOLVE: 

 

Art. 1º – Retificar a Portaria Nº 062 / IFCE-Iguatu, de 09/07/2014, DOU de 

17/09/2014: 

 

Onde se lê: “Designar a partir de 09/07/2014”. 

Leia-se: Designar a partir da data da publicação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 24 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 105, DE 22 DE JUNHO DE 2015. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 11.784 de 
22 de setembro de 2008 e a Portaria Nº. 885/GR, de 06/10/2009, Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014 , RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Retificar a Portaria Nº 07/ IFCE-Iguatu, de 02/02/2015, DOU de  04/02/2015 
 
Onde se lê: “Designar a partir de 02/02/2015”. 
Leia-se: Designar a partir da data da publicação. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 

 

 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 25 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 106, DE 23 DE JUNHO DE 2015  
 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, nomeado pela Portaria GR nº 561, de 29 
de maio de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 844- GR, 
de 12/08/2014,  

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 
artigo 2º, inciso II, da Portaria Normativa MEC nº 10, datada de 23 de maio de 2012, 
artigo 2º; e da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º, parágrafo 2º, tornar 
pública a emissão do CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO DE: 
 
 

NOME DO CANDIDATO DO CERTIFICADO CPF 

Moacir Lima Leite Júnior 057.689.313-76 

 
 PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                           CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, 13 de maio 2015. 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 26 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº 107, DE 23 DE JUNHO DE 2015 

 

                        O DIRETOR–GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, 
considerando o que dispõe a Portaria Nº. 844 GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 
 

I – Dispensar a servidora FRANCISCA NÁDIA DA SILVA LIMA, Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1679413, do encargo de substituta legal da função 
gratificada da Coordenadoria de Almoxarifado, FG – 03. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

             
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 27 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº 108, DE 24 DE JUNHO DE 2015 
 

 
      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

       
      I – Designar, a partir de 18 de junho de 2015, FRANCISCA NÁDIA DA SILVA LIMA, 

Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE n.º 1679413 para substituir a titular da 
Coordenadoria de Assistência ao Servidor, FG 03, em seus impedimentos legais. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima. 

 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 28 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº  109,  DE 024 DE JUNHO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 
844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar MIRELE DA SILVEIRA VASCONCELOS, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1857610; EVLA DARC FERRO 

VIEIRA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 

1974655 e LUCIANA MARONA MONKS, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1756887 para comporem, sob a Presidência do primeiro, 

a Banca Especial RSC, para avaliar a Docente ROBERTA BECCO DE SOUZA, 

Referenciada no Processo 23266.041664.2014-17. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 29 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº  110, DE 024 DE JUNHO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 
844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar MARCELO SANTOS MARQUES, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 11679; SIDINEI CRUZ SOBRINHO, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1757274 e ANDREA 
MONTEIRO UGLAR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 2577212 para comporem, sob a Presidência do primeiro, a Banca Especial 
RSC, para avaliar o Docente TIAGO GOMES LANDIM, Referenciado no Processo 
23266.017616.2015-99. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 30 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº  111,  DE 024 DE JUNHO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 
844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar MARIA DO SOCORRO PINHEIRO DA SILVA, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1474354; DOUGLAS 

GONÇALVES SETE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE nº 1936223 e CRISTIANE GALLEGO AUGUSTO, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1643584,  para comporem, sob a Presidência 

da primeira, a Banca Especial RSC, para avaliar o Docente ANTONIO HERMESON DE 

SOUSA CASTRO, RSC III,  Referenciado no Processo 23266.0167722015-32. 

 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 
 
 
 
 
 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 31 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº  112,  DE 024 DE JUNHO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 
844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar VIVIANE BRITO VIANA, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2773846; ALOISIO SANTOS DA CUNHA, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2039019 e JORGE LUIS DE 
GOIS GONÇALVES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 1506247 para comporem, sob a Presidência da primeira, a Banca Especial RSC, para 
avaliar a Docente ROBERTA MENEZES SOUSA, Referenciada no Processo 
23266.015211.2015-16. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 32 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº  113, DE 01 DE JULHO DE 2015. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições 
regimentais e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº. 844 GR, 
de 12/08/2014, RESOLVE: 

 
         Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo, 
integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 
conforme o quadro abaixo: 

 
PROCESSO SERVIDOR NÍVEL 

ANTERIOR 
NÍVEL 
 ATUAL 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

23266.024414.2015-
01 

José Ivan Vitor Cordeiro I II 23/06/2015 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 33 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 34 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 321/Junho/2015| Página 35 

 

 


